

ویژه

**کنایه فیدان به روابط تهران با اسد**



در پی سقوط دولت «بشار اسد» و تشکیل دولت انتقالی در سوریه از میان مخالفان این کشور، «هاکان فیدان» وزیر امور خارجه ترکیه گفت که آنکارا مخالف سلطه هر کشوری در منطقه است و اتحاد میان کشورهای آن را امری ضروری می‌داند. فیدان در گفت‌وگو با شبکه تی‌آر تی ترکیه گفت: ما مخالف سلطه ایران، ترکیه یا کشورهای عربی در منطقه هستیم، اکنون، ما به اتحاد، تأمین منافع خودمان و احترام به مرزها و حقوق یکدیگر و انجام دادن وظایفمان برای حفاظت از یکدیگر داریم.

از نظر، او، مداخله احتمالی عوامل خارجی بی‌در گبری‌های طولانی مدت همراه سلطه ایران، ترکیه یا کشورهای عربی در این باره گفت: هر کنشی واکنش دارد و هر واکنشی نیز به کنشی دیگر می‌انجامد و گرفتار چرخه شومی می‌شویم. در حال حاضر ، منطقه آماده شکستن این چرخه است.

او افزود که ترکیه، روسیه و ایران رایزنی‌های متمرکزی درباره سوریه دارند. ترکیه، ایران و روسیه در چارچوب مذاکرات آستانه، درباره بازسازی سوریه و برق‌رازی صلح و ثبات در آن پس از تحمل ۱۱ سال جنگ‌های داخلی و عادی‌سازی روابط دولت بشار اسد با ترکیه گفت‌وگو می‌کنند.

طرفین تأکید کرده‌اند سقوط دولت اسد دلیلی برای پایمان یافتن این مذاکرات نیست و اهداف کلی این ابتکار دیپلماتیک پابرجا است و تلاش‌ها برای آن ادامه می‌یابد. فیدان در این راستا بیان کرد: وقتی تحولات سوریه آغاز شد، ما در این باره با آن‌ها (ایران و روسیه) مذاکره کردیم. تکرار سناریوی سال‌های ۲۰۰۶، ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ هیچ فایده‌ای ندارد.

او با ادعایی علیه روابط نزدیک ایران و روسیه با دولت بشار اسد گفت: شما (ایران و روسیه) به دولت بشار اسد رفقیت تا بتواند حمله مخالفان مسلح را خنثی کند اما الان با وضعیتی مواجهیم که او نتوانسته عملکرد موفقی در ارائه خدمات به مردمش، حفظ نظام حاکمیتی و آشتی با ملت خود داشته باشد.

فیدان با گفتن این که ترکیه هیچ ارتباطی با خروج اسد از سوریه ندارد، بیان کرد: روس‌ها خودشان گفتند که این کار را سامان دهی و اجرا کردند ما، هیچ نقشی در آن نداشتیم. وزیر امور خارجه ترکیه همچنین گفت که «براهیم کالین» مدیر سازمان اطلاعات ملی ترکیه، هفته گذشته، پس از رایزنی‌ها با کشورهای منطقه و غرب به دمشق رفت

رییس‌جمهور ایران محمد خاتمی و وزیر امور خارجه روسیه سرگئی لاورننتس

ژنرال روسی در میان دو سرباز ایرانی

رئیس‌جمهور ایران محمود احمدی‌نژاد در دیدار با رئیس‌جمهور ترکیه

#### ادامه مذاکرات مسکو با تهران و آنکارا



«میخائیل بوگانوف» معاون وزیر امور خارجه روسیه و نماینده ویژه رئیس‌جمهور این کشور در منطقه غرب آسیا، گفت که روسیه به ادامه دیدار با ترکیه و ایران برای گفت‌وگو در مورد وضعیت سوریه امیدوار است.

بوگانوف در مصاحبه با خبرگزاری روسی «تاس»، بر اهمیت مذاکرات جاری در قالب آستانه، چارچوب دیپلماتیک کلیدی برای حل و فصل مناقشه سوریه تأکید کرد. او با ابراز خوش‌بینی نسبت به آینده این دیدارها، اظهار داشت: «میدانوم مذاکرات بیشتری انجام شود. ما هم با ترکیه و هم با ایران روابط خوبی داریم و معتقدم ادامه این گفت‌ووها مفید خواهد بود.»

فرمت آستانه که شامل روسیه، ترکیه و ایران می‌شود، در تلاش‌ها برای میانجی‌گری صلح و کاهش تنش در سوریه نقش بسزایی داشته است.

این سه کشور دهرهای متعددی از گفت‌وگوها را برای رسیدگی به جنبه‌های مختلف بحران سوریه، از جمله توافق‌نامه‌های آتش‌بس و ثبات مناطق متاثر از درگیری، برگزار کرده‌اند. او اخیراً گفته بود که روسیه با شورشیان سوری در تماس و در تلاش است تا پایگاه‌های نظامی خود در سوریه را حفظ کند. به گفته بوگانوف، مسکو قصد دارد ۲ پایگاه نظامی خود در سوریه، پایگاه دریایی در طرطوس و پایگاه هوایی حمیمیم در نزدیکی شهر بندری لاذقیه را حفظ کند.

#### تورویسم

## احیای داعش، تکرانی مشترک خاورمیانه

یکی از نگرانی‌های امروز کشورهای همسایه سوریه آزادی زندانیان داعشی تکفیری و خانواده‌های آنها است که می‌تواند با ورود آنها به خاک کشورهای دیگر، تهدیدی همگانی به حساب آیند.

در سال‌های اخیر بانوجه به رشد و تکثر گروه‌های تروریستی نوین در سراسر جهان و به ویژه منطقه غرب آسیا همواره یکی از نگرانی‌های کشورهای این منطقه توسعه و گسترش تروریسم و افراط‌گرایی بوده و هست و به همین جهت در راستای تحقق این امر کشورهای قربانی تروریسم تهیدات بسیاری را در مقابله با این پدیده فراگیر به کار بسته‌اند.

همکاری‌ها میان کشورهای منطقه در حوزه تأمین امنیت مرزهای مشترک، مقابله با گروه‌های افراط گرا، استرداد اعضا و فرماندهان گروه‌های تروریستی چنین کشورهایی که در آن زندگی می‌کنند، مقابله با جرائم سازمان یافته و غیره در قالب توافقاتنامه‌های قضایی و امنیتی میان آنهاست، یکی از ملزومات مبارزه با تروریسم نوین و مصادیق مختلف آن (سایبری، فرهنگی، مالی، پولشویی، تبلیغاتی و …) است. توافقاتنامه‌های امنیتی میان ایران با عراق و پاکستان به عنوان دو همسایه شرقی و غربی کشورمان نیز در این چارچوب قابل تحلیل است.اما در این ارتباط باید نسبت به نگرانی جدیدی که میان کشورهای منطقه متعاقب تحولات اخیرى که در سوریه رخداده است و البته اخبارى که از فرار و آزادی برخی زندانیان داعشی و حتی برخی از اعضای خانواده آنها به گوش می‌رسد نیز گفت.

پیشتز کارشناسان مختلف در خصوص تعیین تکلیف وضعیت اردوگاه الهول سوریه واقع در استان حسکه (شمال شرق سوریه) که به «مب ساعتی» هم معروف است و محل نگهداری تعداد زیادی از اعضای خانواده داعشی‌های تکفیری است، هشدار دادند. بر اساس آماری که سال ۲۰۲۳ منتشر شده، تعداد افراد این اردوگاه تقریباً ۵۰۰ تا ۷۰ هزار نفر است که اغلب آنها را زنان و کودکان تشکیل می‌دهند.

#### رویداد

## رایزنی تخت‌روانچی با دیپلمات ارشد ژاپنی

سی‌دومین نشست مشورتی معاونین وزیران خارجه جمهوری اسلامی ایران و ژاپن، در تهران برگزار شد.

«حیدر تخت‌روانچی» معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، در این ارتباط در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:

«ما «تاکه‌هیرو فوناکوشی»، معاون وزیر امور خارجه ژاپن که برای سی و دومین نشست مشورتی معاونین وزرای خارجه ایران و ژاپن در تهران است، ملاقات کردم.» او افزود: «ما در مورد موضوعات دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی نظر کردیم.» تخت‌روانچی تصریح کرد: «طرفین در این دیدار ضمن تأکید بر لزوم تداوم مشورت‌ها، عزم خود را برای تعمیق روابط در همه زمینه‌ها ابراز کردند.»

سیاستمدار کهنه‌کار آمریکایی با اشاره به افول قدرت این کشور در جهان نوشت: «چین بزرگ‌ترین و خطرناک‌ترین چالش دراز مدت علیه منافع آمریکاست، باید به کاهش یافتن قدرت آمریکا ادعسان و روی بازیابی قدرت سخت آن تمرکز کرد.»

«میچ مک‌کانل» رهبر اکثریت جمهوری خواه در سنای آمریکا که به‌زودی از این سمت کنار می‌رود، به بررسی دلایل افول قدرت آمریکا در سراسر جهان پرداخته است.

ایین سیاستمدار جمهوری‌خواه در یادداشتی در نشریه «فان افروز»، با اشاره به روی کار آمدن دولت دوم «دونالد ترامپ» در بیستم ژانویه نوشت: «زمانی که دونالد ترامپ دومین دوره ریاست جمهوری خود را آغاز کند، دنیایی را به ارث خواهد برد که نسبت به منافع آمریکا بسیار خصمانه‌تر است. چن تلاش‌های خود را برای گسترش نفوذ نظامی، سیاسی و اقتصادی خود در سراسر جهان تشدید کرده است. روسیه در حال جنگ در اوکراین است. ایران همچنان در کارزار خود برای نابودی اسرائیل، تسلط بر خاورمیانه و توسعه توانایی تسلیحات هسته‌ای، دلسر نشده است و این سه رقیب اصلی آمریکا، همراه با کره شمالی، اکنون بیش از هر زمان دیگری با یکدیگر همکاری می‌کنند تا نظم تحت سلطه آمریکا را تغییر دهند.»

اظهارات مک‌کانل پیرامون «کارزار ایران برای تسلط بر خاورمیانه و توسعه تسلیحات هسته‌ای» در حالی است که ایران همواره خواست خود در منطقه را خروج آمریکا از غرب آسیا و عدم دخالت غرب در امورات این منطقه معرفی کرده تا کشورهای منطقه با اتکا به یکدیگر به حل چالش‌های متعدد این منطقه بپردازند.

ایران همچنین همواره بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای خود تأکید ورزیده و به ادعای «افائل گروسی» دبیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، سلاح هسته‌ای و کشتار جمعی هیچ جایگاهی در سیاست ایران ندارد.

با این وجود، مک‌کانل در ادامه به افول قدرت آمریکا اذعان کرد: «رقیای آمریکا از ضعف‌ها و افول کشور قدرت می‌گیرند، آن‌ها به دنبال تعمیق جایگاه خود در نظم جهانی کنونی نیستند، بلکه به دنبال ایجاد نظم جهانی نژادی هستیم. اما بسیاری در واشنگتن، با وجود تأیید این تهدیدات، به‌دنبال توجیه سیاست‌های انزواطلبانه خود هستند.»

او نوشت: «بسیاری به رقیابت قدرت‌های بزرگ اذعان دارند، اما حاضر به سرمایه‌گذاری روی توسعه قدرت سخت، ابزار اصلی رقیابت قدرت‌ها نیستند. هزینه این سیاست اشتباه آشکار شده است، اما واکنش به چهار سال ضعف نباید دیدار سال انزای آمریکا باشد.»

در همین راستا، مک‌کانل از دولت آینده ترامپ خواست تا بر «قدرت سخت» آمریکا سرمایه‌گذاری کرده و سیاست خارجی آن حول محور این قدرت بچرخد.

او نوشت: «اگر ترامپ قائل باشد، سیاست خارجی خود را بر اساس قدرت سخت، محور اصلی رهبری آمریکا در جهان تبیین می‌کند، برای بازیابی قدرت نظامی از دست رفته آمریکا، دولت چهار سال آینده باید بودجه واقعی افزایش دهد و در ساختار نظامی آمریکا برای توسعه تسلیحات نوین، اصلاحات گسترده ایجاد کند.»

البته به ادعان او، ترامپ در صورت اتخاذ چنین تصمیمی، بسا انتقاد شدید حزب جمهوری خواه روبرو خواهد شد زیرا یکی از محورهای اصلی کارزارهای تبلیغاتی ترامپ در طول رقابت‌ها انتخابات ریاست جمهوری، شعار «آمریکا اول» ا بود و جمهوری خواهان نیز پشت این شعار از او حمایت کردند و در صورت خواست ترامپ برای گوش فرا دادن به مک‌کانل، عملاً مسائل داخلی آمریکا اولویت او نخواهد بود.

در چنین شرایطی، مک‌کانل نوشت:

«ترامپ باید انتقادات وارده را نادیده بگیرد، کسی نمی‌تواند با سیاست مدیریت افول آمریکا، این کشور را مجدداً باشکوه کند.» چنین جالش دراز مدت آمریکا روسیه، رهبر جمهوری خواهان آمریکا در کنگره این کشور در ادامه مطلب خود نوشت:

«چین، بزرگ‌ترین و خطرناک‌ترین چالش

### فان افروز تغییر سیاست خارجی آمریکا را بررسی کرد

# شیفت آمریکا به قدرت سخت



دراز مدت علیه منافع آمریکاست اما وجود ادعان چندین دولت آمریکا به این مسئله، سیاست‌های آن‌ها ثابت نبوده است. عده‌ای فکر می‌کنند رقابت با چین به تولید ابزارهای کوچک یا فروش سویا و ماشین‌های الکتریکی است، اما این رقابت، رقابت بر نظم جهانی است. دولت ترامپ باید این بحران را به‌درستی درک و برای آن برنامه‌ریزی کند.»

مک‌کانل همچنین نوشت: «ترامپ نباید برای تسلط بر خاورمیانه و توسعه تسلیحات فراموش و اشتباه دولت اوپاما را تکرار کند. در صورت اتخاذ چنین تمرکز واحدی، متحدان شرقی هستند برای نادیده گرفتن کمک‌های اروپا علیه چین تجاب برتریگز است. آن‌ها در حال نادیده گرفتن نیاز برای همکاری علیه تهدیدات چین هستند.»

مک‌کانل در همین راستا، از دولت‌مدران آمریکایی که خواستار تمرکز ترامپ بر مسئله چین هستند انتقاد کرد و نوشت: «نادیده گرفته شدن خواست اروپا برای همکاری با آمریکا علیه چین توسط این افراد، انگیزه آن‌ها را زیر سوال برده است. شاید آن‌ها با اشتباه از چین به‌عنوان یک پهنانه، به‌دنبال منزوی کردن آمریکا هستند. این افراد همچنین همکاری راهبردی چین و روسیه و توانایی رویایی رو به رشد روسیه در اقیانوس آرام را نادیده می‌گیرند.»

مک‌کانل همچنین نوشت: «در مقایسه با آمریکا، چین و روسیه در حال تولید تسلیحات بیشتری هستند، آن‌ها در همه زمینه‌ها پیشرو آمریکا هستند. این امر به همراه ساختاری اروپاست. خواست دولت‌مدران آمریکایی که خواستار تمرکز بر آسیای شرقی هستند برای نادیده گرفتن کمک‌های اروپا علیه چین برتریگز است. آن‌ها در حال نادیده گرفتن نیاز برای همکاری علیه تهدیدات چین هستند.»

مک‌کانل همچنین نوشت: «در مقایسه با آمریکا، چین و روسیه در حال تولید تسلیحات بیشتری هستند، آن‌ها در همه زمینه‌ها پیشرو آمریکا هستند. این امر به همراه ساختاری اروپاست. خواست دولت‌مدران آمریکایی که خواستار تمرکز بر آسیای شرقی هستند برای نادیده گرفتن کمک‌های اروپا علیه چین برترین باورند از جنگ‌های آینده به تسلیحات شناخته شده و متعارف نیازی نخواهد داشت و در نتیجه این باور، جنگ اسرائیل و اوکراین به خوبی نشان داد که صنایع دفاعی آمریکا نمی‌تواند تسلیحات مورد نیاز را به سرعت تأمین کند.»

او افزود: «در صورت وقوع جنگی دور از سرزمین‌های جغرافیایی آمریکا، واشنگتن بدون تغییر سیاست‌های خود نمی‌تواند نیاز نیروهای خود را تأمین کند. علاوه بر بحران در صنایع دفاعی آمریکا، چین همچنین به دنبال به چالش کشیدن زنجیره‌های لجستیک آمریکا است و همین مسئله مهر تأییدی بر نیاز واشنگتن به گسترش و تعمیق روابط خود با متحدان خود است.»

مک‌کاننل در ادامه ادعسان کرد که بحران‌های آمریکا در برابر «دشمنان» خود، به بحران در صنایع نظامی و دفاعی ختم نشده است، بلکه «در صورت تصمیم آمریکا برای رقابت مستقیم با چین بدون کمک از متحدان خود، محافظت خواهد بود. با این وجود ترامپ در دولت اول خود و باینند در برخی از مواقع، متحدان خود را نادیده گرفتند و روی واردات دیگر کشورها تعرفه‌های مختلف گذاشتند.»

هشدار مک‌کانل به بحران اقتصادی آمریکا و نیاز این کشور برای همکاری با متحدان خود برای تقابل با چین درحال چین حدود ۷۱۱ میلیارد دلار روسیه ارتش خود سرمایه‌گذاری می‌کند و بودجه سال آینده این کشور در حوزه دفاعی ۷٫۲ تریلیون افزایش یافته است. با این وجود دولت بایدن هرساله خواستار کاهش بودجه نظامی- دفاعی آمریکا شده است. در چنین شرایطی، واشنگتن گنگونه می‌تواند هم قدم با صنایع دفاعی یکن پیشرفت کند.»

مک‌کاننل نوشت: «آمریکا به ارتشسی توانمند برای مقابله هم‌زمان به چندین تهدید در چندین جبهه نیازا دارد. بدون چنین ارتشی، رؤسایجمهور آمریکا یکی میدان را قربانی میدان دیگر خواهند کرد و دشمنان آمریکا پیروز خواهند شد.

انزواطلبان آمریکایی، چه راست‌گرایان و چه

نگاره

### مسئولیت آمریکا در حملات پژاک

علی فرمند در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد، برای دهه‌ها است که کردها در ایران و ترکیه و سوریه و عراق، درگیر مشکلات مزمن و عدیدگی داخلی و منطقه‌ای هستند.

بخش عمده‌ای از این مشکلات، ناشی از حضور و استعمار کشورهای فرامنطقه‌ای و وابسته به نظام سرمایه‌داری است. سرکوب کردها توسط برخی دولت‌ها در برخی مقاطع زمانی اتفاقا توسط دولت‌هایی انجام شده که پیشترین روابط با قطب‌های قدرت جهانی داشته و دارند. به عبارت دقیق‌تر مشکلات کردها بیش از آنکه داخلی باشد، خارجی و تحمیلی است.

این مشکلات، از روابطی ورای روابط تاریخی کردها در منطقه با دولت‌ها و سایر اقوام، به آنها و خاورمیانه تحمیل شده است. از توافقات پس از جنگ جهانی اول و تقسیم مناطق وابسته به عثمانی و دولت‌ملت‌سازی ناقص و جعلی و نقشه‌های مرزی ساختگی و تسنعی تا اشغال سوریه توسط آمریکا و استفاده ابزاری از کردها برای نابودی ثروت ملی سوریه- در عین سکوت آمریکا در برابر کشتار کردهای سوریه توسط ترکیه- نشان می‌دهد کردها با چه مشکلات تحمیلی روبرو بودند و هستند.

یکی از مهمترین مشکلات جدی کردها، استفاده از گروه‌های مسلح توسط کشورهای مختلف و تجهیز آنها با اهداف استعماری است. گروه‌های مختلف گردی در حالی تأسیس شدند که بخش قابل توجهی از آنها، جوشیده از دل قوم کرد و نیازها و آواخته‌های واقعی آنها نبودند.

ایسن گروه‌های دست‌ساز، از دل جامعه کرد رشد نکردند و اتفاقاً معلول نیازها و منافع کشورهای مختلف منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای برای تداوم جنگ‌افروزی بودند. به همین دلیل نیز این گروه‌ها همواره با مشکل مشروعیت و محبوبیت واقعی در جامعه کرد روبرو بوده و هستند.

یکی از این گروه‌ها، گروه تروریستی پژاک به عنوان شاخه ایرانی پ.ک.ک است! این یادداشت، قصد ورود به دلایل تأسیس، بازبرگان پنهان در ایجاد و اهداف پ.ک.ک ندارد؛ صرفاً قصد دارد در یک موضوع کلیدی تمرکز کند: «پژاک و روابط پنهان و آشکار آن با آمریکا» یا «چرا آمریکا شریک جنایت پژاک است؟»

پ.ک.ک و شاخه ایرانی آن یعنی پژاک در سال‌های اخیر بیشترین ضراحت را از لحاظ مدای و معنوی به مردم کرد در ترکیه و ایران وارد کرده‌اند. اخاذی و ربودن کودکان، وارد کردن آنها به نزاع‌های مسلحانه و تروریستی، و در نهایت به‌کشتن دادن آنها در کوهستان و چشم‌اندازی خانوادها، یکی از مهمترین جنایات پژاک است. هیچ گروهی در جهان ندانی نمی‌کند که با هدف حمایت از یک قوم، کودکان آنها را بربایند، و اجازه ملاقات ندهد و حتی جنازه آنها را نیز تحویل ندهد. لذا نباید گفت ادعای پ.ک.ک در مورد حمایت از کردها، یک دروغ بازی است. این ادعای حقوق مردم کرد را دارند، در حالی که خود در منطقه بیشترین جنایات را علیه کردها اعمال کرده‌اند.

مهم‌ترین قربانیان پ.ک.ک/ پژاک، حتی به لحاظ آسماری نیز کردها در مناطق کردنشین ایران و ترکیه هستند، حتی در ایران نیز اخاذی‌های مالی پژاک سبب شده تا مردم این مناطق شکایات خود را به دولت ایران ارائه داده و درخواست مطالبه و حقوق خود را داشته باشند. کولبری، یبکاری، توسعه‌یافتگی و… ثمره همین سیاست اخاذی است. پژاک مدعی است برای گروه‌ها می‌چنگد؛ اما چند صد کودک کرد توسط این گروه به عنوان کودک‌سرباز به کار گرفته و کشته شده‌اند و خبری از جنازه آنها نیست.

اما نقش آمریکا در اقدامات پژاک چیست؟ پژاک به عنوان گروهی مسلح در مرزهای غربی و شمالغرب ایران و مستقر در مناطق کوهستانی اقلیم کردستان عراق، چه ارتباطی با آمریکا دارد؟ چرا آمریکا که پ.ک.ک را گروهی تروریستی می‌داند، در برابر جنایت پژاک سکوت کرده و اقدامی انجام نمی‌دهد؟

پژاک به سه دلیل ایجاد شد: رانداذنی فعالیت‌های ختم‌نشده است، بلکه «در صورت تصمیم آمریکا برای رقابت مستقیم با چین بدون کمک از متحدان خود، محافظت خواهد بود. با این وجود ترامپ در دولت اول خود و باینند در برخی از مواقع، متحدان خود را نادیده گرفتند و روی واردات دیگر کشورها تعرفه‌های مختلف گذاشتند.»

هشدار مک‌کانل به بحران اقتصادی آمریکا و نیاز این کشور برای همکاری با متحدان خود برای تقابل با چین درحال چین حدود ۷۱۱ میلیارد دلار روسیه ارتش خود سرمایه‌گذاری می‌کند و بودجه سال آینده این کشور در حوزه دفاعی ۷٫۲ تریلیون افزایش یافته است. با این وجود دولت بایدن هرساله خواستار کاهش بودجه نظامی- دفاعی آمریکا شده است. در چنین شرایطی، واشنگتن گنگونه می‌تواند هم قدم با صنایع دفاعی یکن پیشرفت کند.»

مک‌کاننل در ادامه ادعسان کرد که بحران‌های آمریکا در برابر «دشمنان» خود، به بحران در صنایع نظامی و دفاعی ختم نشده است، بلکه «در صورت تصمیم آمریکا برای رقابت مستقیم با چین بدون کمک از متحدان خود، محافظت خواهد بود. با این وجود ترامپ در دولت اول خود و باینند در برخی از مواقع، متحدان خود را نادیده گرفتند و روی واردات دیگر کشورها تعرفه‌های مختلف گذاشتند.»

مک‌کاننل در ادامه ادعسان کرد که بحران‌های آمریکا در برابر «دشمنان» خود، به بحران در صنایع نظامی و دفاعی ختم نشده است، بلکه «در صورت تصمیم آمریکا برای رقابت مستقیم با چین بدون کمک از متحدان خود، محافظت خواهد بود. با این وجود ترامپ در دولت اول خود و باینند در برخی از مواقع، متحدان خود را نادیده گرفتند و روی واردات دیگر کشورها تعرفه‌های مختلف گذاشتند.»

مک‌کاننل در ادامه ادعسان کرد که بحران‌های آمریکا در برابر «دشمنان» خود، به بحران در صنایع نظامی و دفاعی ختم نشده است، بلکه «در صورت تصمیم آمریکا برای رقابت مستقیم با چین بدون کمک از متحدان خود، محافظت خواهد بود. با این وجود ترامپ در دولت اول خود و باینند در برخی از مواقع، متحدان خود را نادیده گرفتند و روی واردات دیگر کشورها تعرفه‌های مختلف گذاشتند.»

مک‌کاننل در ادامه ادعسان کرد که بحران‌های آمریکا در برابر «دشمنان» خود، به بحران در صنایع نظامی و دفاعی ختم نشده است، بلکه «در صورت تصمیم آمریکا برای رقابت مستقیم با چین بدون کمک از متحدان خود، محافظت خواهد بود. با این وجود ترامپ در دولت اول خود و باینند در برخی از مواقع، متحدان خود را نادیده گرفتند و روی واردات دیگر کشورها تعرفه‌های مختلف گذاشتند.»

مک‌کاننل در ادامه ادعسان کرد که بحران‌های آمریکا در برابر «دشمنان» خود، به بحران در صنایع نظامی و دفاعی ختم نشده است، بلکه «در صورت تصمیم آمریکا برای رقابت مستقیم با چین بدون کمک از متحدان خود، محافظت خواهد بود. با این وجود ترامپ در دولت اول خود و باینند در برخی از مواقع، متحدان خود را نادیده گرفتند و روی واردات دیگر کشورها تعرفه‌های مختلف گذاشتند.»

مک‌کاننل در ادامه ادعسان کرد که بحران‌های آمریکا در برابر «دشمنان» خود، به بحران در صنایع نظامی و دفاعی ختم نشده است، بلکه «در صورت تصمیم آمریکا برای رقابت مستقیم با چین بدون کمک از متحدان خود، محافظت خواهد بود. با این وجود ترامپ در دولت اول خود و باینند در برخی از مواقع، متحدان خود را نادیده گرفتند و روی واردات دیگر کشورها تعرفه‌های مختلف گذاشتند.»



نیز خواهان حقوق و سهم خود در حکومت هستند.

اکبری تأکید کرد: یکی از مشکلاتی که می‌تواند سوریه را به چالش‌های خارجی لیبیی نزدیک کند، ارتباطات شاخه‌های هر گروه است به این معنا که هر یک از این گروه‌ها از حمایت طرف‌های خارجی برخوردارند؛ برخی از یک مجموعه و برخی از مجموعه‌ای دیگر حمایت می‌شوند.

و شمال که تفاوت‌های آشکاری دارند، مشکلات بیشتر بر پایه ایسن اختلافات منطقه‌ای شکل گرفته است اما در سوریه چنین اختلافات گسترده‌ای به آن شکل وجود ندارد. هرچند نیز مشکلاتی مشابه وجود خواهد داشت، چرا که هر گروه یا منطقه‌ای به دنبال کسب حقوق خود در حکومت آینده است. به عنوان مثال، منطقه سویدنا به دنبال حقوق خود است، کردها

دور از حلب و در شمال این شهر آغاز شد؛ جایی که هدفشان تنها وارد کردن ضربیه‌ای به ارتش سوریه و اعلام موفقیت در یک عملیات محدود بود. اما هنگامی که عملیات آغاز شد و ارتش سوریه برابر آنها مقاومت نکرد، این افراد تشویق شدند که عملیات را از محورهای مختلف گسترش دهند.

سفیر ایران در سوریه خاطر نشان کرد: در نهایت شهر حلب که بیش از چهار یا پنج سال برابر سقوط مقاومت کرده بود، در فرصتی بسیار کوتاه طی یک یا دو روز سقوط کرد.

این اتفاق به‌قدری غیرمنظره بود که تمامی‌معادلات را دستخوش تغییر کرد و شرایط را به‌طور اساسی تحت تأثیر قرار داد.

**سوریه به وضعیت لیبی تبدیل نخواهد شد**

وی با تأکید براینکه سوریه به وضعیت لیبیی تبدیل نخواهد شد زیرا شرایط جغرافیایی و اختلافات منطقه‌ای لیبی با سوریه متفاوت است، گفت: در لیبی به دلیل وجود مناطق مانند مشرق، جنوب